各培养单位、导师及 2018 级硕士研究生：

为了我校 2019 年硕士研究生论文研究工作的顺利进行，根据

“关于印发《广西中医药大学研究生学位论文选题及开题报告的

规定（试行）》的通知”（桂中医大研〔2019〕51 号）文件精神,

现将本年度硕士研究生学位论文开题工作有关事项通知如下：

一、开题对象：2018级硕士研究生（附件 1）。

二、时间节点：要求在 19-20 学年第 1 学期结束前完成。

三、选题原则：须与招生当年专业目录中的研究方向一致，

且研究方向不得随意更改。

四、开题流程（附件 2）：

（一）研究生填写《广西中医药大学研究生学位论文课题开

题报告书》（附件 3，以下简称《开题报告》）。

（二）登录广西中医药大学研究生信息系统学生版（网址：

http://yjsxt.gxtcmu.edu.cn/yjspy_xsb/），填写相关信息并上

载《开题报告》，最后提交导师审核。

（三）导师审核通过后，研究生打印 1 份《开题报告》和《开

题报告情况表》，提交至所在培养单位教学办。

（四）培养单位以学科为单位组织研究生开题工作，具体要

求：

1.学科成立考核小组，考核成员 5 人，均须具有副高以上职

称且具有硕士研究生导师资格。考核小组设组长 1 人，成员 4 人。

另设开题秘书 1 人。研究生及其导师必须参加开题报告，如有特

殊情况无法参加，应提前说明情况获得培养单位批准后，择期举

http://yjsxt.gxtcmu.edu.cn/yjspy_xsb/
zygao
打字机

行。导师在国外无法及时参加的由导师指定指导小组成员在授权

情况下安排。

2.学科须将考核小组名单及开题安排上报培养单位，由培养

单位教学办录入系统。

3.开题工作采取报告和答辩相结合的方式进行，考核小组最

后对每位研究生的开题情况形成书面意见，填入《开题报告情况

表》。

4.开题报告经考核小组 2/3 以上成员表决同意方可通过。

（五）研究生根据考核小组意见和建议修改《开题报告》，

重新上载覆盖系统原文件，并将考核小组意见和建议录入系统提

交导师审阅，最后打印最终版《开题报告》提交培养单位教学办。

（六）培养单位教学办负责将开题报告结果录入研究生信息

管理系统，最终版《开题报告》和《开题报告情况表》由培养单

位存档。

五、材料提交：培养单位教学办须在 2020 年 3 月 6 日前将

《广西中医药大学硕士研究生开题情况汇总表》（附件 4）上报

研究生院培养科。

六、相关要求：

（一）开题报告是研究生培养过程中的重要环节之一，也是

研究生中期考核的重要依据之一，请各培养单位教学办负责通知

相关教研室、导师尽早确定开题时间，同时要求和督促研究生按

时开题，保障研究生学位论文工作的顺利进行。

（二）因故不能按时开题的研究生，须在时间节点结束前提

交《广西中医药大学硕士研究生延迟学位论文开题申请表》（附件

5）申请延期开题。

（三）因特殊情况需更改学位论文题目及基本内容者，在中

期考核前允许重新进行开题报告 1 次，在中期考核后需要更改的

随下一年级进行管理，学籍作相应的变动。研究生更改课题需要

重新按照要求进行开题，并按规定填写《广西中医药大学硕士研

究生课题更改申请表》（附件 6）报告研究生院审批。研究生更

改课题后论文工作开始时间从上交新开题报告之日算起，毕业答

辩时间按此时间顺延 1 年。研究生因更换导师而更换新课题的，

必须在中期考核之前办理，且需在新导师指导下学习满 1 年。

附件：

1.2018 级硕士研究生开题人员名单

2.广西中医药大学硕士学位论文开题流程

3.广西中医药大学研究生学位论文课题开题报告书

4.广西中医药大学硕士研究生开题情况汇总表

5.广西中医药大学硕士研究生延迟学位论文开题申请表

6.广西中医药大学硕士研究生课题更改申请表

广西中医药大学研究生院

2019 年 12 月 9 日